

## **8. Ansøgning om støtte til Ungemesse 2010 (2010-36679)**

### **Ansøgning om støtte til Ungemesse 2010**

Ungdommens Uddannelsesvejledning København (UU-København), ansøger Kongens Enghave Lokaludvalg om støtte til Ungemesse. Messen afholdes i slutningen af Maj, eller i starten af Juni. Messen henvender sig til unge i Kongens Enghave, Valby og på Vesterbro, i alderen 13-18 år. Messen afholdes i Prøvehallen, Porcelænstorvet 4, 2500 Valby.

Der ansøges om 15.000 kr.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at Ungemesse 2010 ikke støttes

### **Problemstilling**

Ungemessen ønsker at præsentere skoletilbud, støtte-og hjælpetilbud, vejledningstilbud, fritidstilbud, fritidsjob og uddannelses tilbud for de unge mellem 13 og 18 år (7. – 10. klasse) i Kgs. Enghave, Valby og på Vesterbro. Derudover skal messen være en inspirationskilde for lokalområdets teenagere med henblik på deres fremtidsmuligheder. Det er projektgruppens overbevisning, at en messe, afholdt i de unges lokalområde og med fokus på alle aspekterne i de unges liv, kan være med til at tilskynde en positiv udvikling for lokalsamfundet. Især fordi en stor del i den beskrevne målgruppe ikke benytter områdets tilbud, af sociale eller vanemæssige grunde.

Projektet ønsker at motivere og inspirere de lokale unge, og at give dem en positiv oplevelse, som de selv kan være en del af. Messens hovedsigte er at give de unge besøgende et lokalt overblik – et helhedsbillede. Endvidere er det vigtigt, at de ved, hvor de kan henvende sig i lokalområdet, når de har spørgsmål eller problemer. Messen sigter på at de unge begynder at bygge deres egne lokalenetværk.

Ansøgers markedsføring er delt i to faser. Første fase er opsøgende arbejde ifht. deltagere/udstillere/samarbejdspartnere. Alle er opfordret til at informere deres netværk. Anden fase er målrettet de unge på Vesterbro/Kgs. Enghave og i Valby, herunder deres klasselærere. Skoleintra inddrages også som annonceringsmiddel. I samarbejde med UU – Københavns vejledere, opfordres alle til at deltage i eller besøge messen. Lokalaviser, repræsentanter for de puljer der har givet økonomisk støtte, samt offentlige myndigheder holdes informeret.

Ansøger har i alt søgt om støtte på 210.000. Andre ansøgte puljer er som følger:

- Vi Kbh'r pulje (BIF) 80.000 (sendt 15.02.10 – afventer svar)
- Vesterbro Lokaludvalg: kr. 40.000 (sendt 28.02.10 – afventer svar)
- Valby Lokaludvalg: kr. 60.000 (sendt 28.02.10 – afventer svar)
- Kongens Enghave Lokaludvalg: kr. 15.000 (sendt 28.02.10 – afventer svar)

Ansøgers egen medfinansiering vil foregå via bidrag fra medlemmer af

styregruppen og frivillige bidrag fra udstilerne.

Ungemessen 2010 ansøger Kgs. Enghave Lokaludvalg om 15.000 kr.

### **Løsning**

Ansøgningen har været behandlet i Socialudvalget og der er stor positiv opbakning til arrangementet. Socialudvalget finder det dog vigtigt at tage en principiel diskussion i Lokaludvalget, om hvorvidt der kan bevilges midler til ferieophold. Derudover giver Lokaludvalget som udgangspunkt kun støtte til offentlige arrangementer og det er med stor undren at der indsendes et så mangelfuldt budget som det er tilfældet. Socialudvalget undrer sig ligeledes over, at der ikke er søgt puljemidler andre steder fra.

### **Økonomi**

Såfremt Lokaludvalget beslutter at følge Socialudvalgets indstilling har indstillingen ingen økonomiske konsekvenser for Lokaludvalgets puljemidler.

### **bilag**

